
CITTA' DI FOSSACESIA
PROVINCIA DI CHIETI

SETTORE I - SERVIZI ISTITUZIONALI

Responsabile del Settore:

ED ALLA PERSONA

ORIGINALE

Dott.ssa Carmela Cericola

190 /S     DEL 12/12/2019

OGGETTO:

DETERMINAZIONE N°

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE 

N° 854

AFFIDAMENTO DELL'INCARICO LEGALE IN FAVORE
D E L L ' A V V O C A T O  M A R I O  P E R U G I N I  A
R A P P R E S E N T A R E  E  D I F E N D E R E  L ' E N T E  N E L
GIUDIZIO DI  OPPOSIZIONE ALL'ESECUZIONE
PROPOSTO DAL SIG. P.R.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 854 del 16/12/2019 - Pagina 1 di 5



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Nominata con Decreto Sindacale n. 28 dell' 11/07/2019 adotta la seguente determinazione:

PREMESSO  che,  con  atto  di  citazione  in  opposizione  all' esecuzione  del  07/10/2019,  notificato  in  data
28/10/2019 prot.  n.  16075, il Signor  P.R.,  rappresentato  e  difeso  dall'Avv.  Monica  di Cola,  elettivamente
domiciliato  presso  il suo  studio  in  Roma, Via  Germanico  n.  170  il Comune  di Fossacesia,  in  persona  del
Sindaco P.T., è stato chiamato a comparire all' udienza del 10/01/2020 dinanzi al Giudice di Pace di Pescara
come terzo per sentire accogliere le seguenti conclusioni e richieste:

1) dichiarare  l' intervenuta  prescrizione delle  pretese  contenute  nelle  cartelle  di pagamento  opposte
e,  per  l' effetto,  annullare  e/o  dichiarare  inefficaci  le  cartelle  di  pagamento  e  la  successiva
intimazione  di  pagamento  e/o  ogni  ulteriore  atto  o  provvedimento  ad  presupposto,  collegato,
connesso, precedente o successivo;
2) dichiarare insussistente il diritto delle parti convenute a procedere ad esecuzione forzata  in danno
dell' opponente per il soddisfacimento delle relative pretese contributive, con vittoria  di spese diritti e
onorari di causa da distrarsi in favore del difensore antistatario;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  145  del  21/11/2019  avente  ad  oggetto
l' autorizzazione in favore del Sindaco P.T. a costituirsi nel giudizio in parola; 
DATO  ATTO  che   il  Comune  di  Fossacesia  non  dispone  nella  struttura  organizzativa  della  civica
avvocatura, per cui si rende necessario l' affidamento di un incarico legale;
RICHIAMATE le linee guida n. 12 dell' Anac in merito all' affidamento dei servizi legali per cui:

· è escluso dall' applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli appalti l' affidamento che rientra
nella  disposizione  di cui all' articolo  17,  comma  1,  lettera  d),  tra  gli  incarichi  di  patrocinio  legale
conferiti in relazione ad una specifica e già esistente lite;

· la  suddetta  norma  va  coordinata  con  l' art.4  dello  stesso  D.lgs  50/2016  il  quale  prevede  che  i
contratti  pubblici  aventi  ad  oggetto  lavori  servizi  e  forniture,  esclusi  in  tutto  o  in  parte
dall' applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, imparzialità,
parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità…”;

DATO ATTO che:
· in  applicazione  dei  suddetti  richiamati  principi,  nell' affidamento  in  parola,  escluso  dall' ambito  di

applicazione  del  Codice  degli  appalti,   è  stato  pubblicato  all' albo  pretorio  on  line  e  in
Amministrazione trasparente, sezione “Bandi di gara”, del Comune di Fossacesia in data  28/11/2019
apposito  avviso  finalizzato  all' affidamento  dell' incarico  di  assistenza,  rappresentanza  e  difesa
dell'Ente nel procedimento come sopra  descritto, mediante  affidamento diretto previa  consultazione
di più operatori economici ex art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 (Codice nel seguito).

· Ai  sensi  dell' art.  32  comma  2  del  D.  Lgs.  50/2016  ed  al  punto  4.1.3  delle  linee  guida  n.  4
dell' ANAC, si è stabilito di procedere all' affidamento diretto tramite  determina a  contrarre  in modo
semplificato.

VISTE le manifestazioni di interesse corredate dei preventivi rimessi, nei termini richiesti, da:
· Avv. Mario Perugini che ha offerto l' assunzione dell' incarico per la somma complessiva di € 636,18

al lordo di oneri e accessori;  
· Avv Antonio  Manzari  che  ha  offerto  l' assunzione  dell' incarico  per  la  somma  complessiva  di  €

732,72 al lordo di oneri e accessori;  
CONSIDERATO  che il preventivo presentato dall'  Avv. Mario Perugini per  un  importo  pari a  €  636,18
risulta essere quello più vantaggioso; 
DATO  ATTO  di  aver  acquisito  la  dichiarazione  dell' Avv.  Mario  Perugini  di  assenza  di  situazioni  di
conflitto di interesse con la controparte o di altra situazione di incompatibilità;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 854 del 16/12/2019 - Pagina 2 di 5



VISTA  la  dichiarazione,  agli  atti,  attestante   il  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  verificato  il
possesso dei requisiti tecnico-professionali richiesti;
RITENUTO  per  la  costituzione  nel sopracitato  giudizio   conferire  incarico  di  patrocinio  legale  all' Avv.
Mario Perugini con studio in Via Zavatti 8 – 62012 Civitanova Marche (MC)  01655400438;
RIENUTO  di  assumere  impegno  di  spesa  di  €  636,18  lordi  in  favore  dell'Avv.  Mario  Perugini  con  imputazione  al
Capitolo 50138 del bilancio 2019/20121 esercizio 2019 in cui è prevista adeguata disponibilità;

RICHIAMATE le disposizioni recate dall' art.  192 del D. Lgs.  n.  267/2000, per il quale  la  stipulazione dei
contratti deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa
indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
PRECISATO, con riguardo alla procedura che qui ci occupa che:
a)  il  fine  da  perseguire  consiste  nell' assicurare,  secondo  criteri  di  efficacia,  efficienza,  trasparenza,
imparzialità  ed economicità, la  difesa dell' Ente in giudizio;
b) l' oggetto del contratto è  l' affidamento  dell' incarico  di assistenza,  rappresentanza  e  difesa  dell'Ente  nel
procedimento come sopra descritto;
c) la forma del contratto sarà quella della scrittura privata non autenticata;
d) le clausole essenziali sono quelle riportate nel disciplinare di incarico;
e) la  scelta  del contraente, per le  ragioni di fatto  e  di diritto  sopra  indicate,  avviene,  ai sensi dell'  art.  36,
comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016;
VISTO il disciplinare d' incarico;
VISTE:

· la Deliberazione del Consiglio comunale  n.  80 in data  27 dicembre 2018, esecutiva, con cui è  stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2019/2021;

· la deliberazione del Consiglio Comunale  n.  81 in data  21 dicembre 2018, esecutiva, con cui è  stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021;

· la Deliberazione di Giunta Comunale, esecutiva ai sensi di legge n.  5 del 17/01/2019 con cui è  stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l' esercizio  2018, relativamente  all' assegnazione  delle
risorse rimandando successivamente l' assegnazione degli obiettivi, delle risorse umane e strumenti; 

· la  Deliberazione di Giunta  Comunale  n.  81 del 24/05/2019  avente  ad  oggetto: APPROVAZIONE
PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  PER  LA
TRASPARENZA 2019-2021; 

· la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  125  del  09/10/2019  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano
dettagliato degli obiettivi e piano della performance 2019/2021

RITENUTO di procedere in merito;
DATO  ATTO  del  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell' art. 147 bis D.Lgs. 267/2000;
VISTO:
- lo Statuto Comunale; 
- il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

D E T E R M I N A
A. le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del presente  atto  quale  e  ne  costituiscono  la

motivazione;
B. di conferire incarico all' Avv. Mario Perugini con studio in Via Zavatti 8 – 62012 Civitanova Marche

(MC)  01655400438 a rappresentare e difendere l' Ente  nel giudizio proposto dal Sig.  P.R. con atto
di citazione in opposizione all' esecuzione del 07/10/2019, notificato in data 28/10/2019 prot.  n.  16075

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 854 del 16/12/2019 - Pagina 3 di 5



con  cui il Sindaco  P.T  del Comune  di  Fossacesia  è  stato  chiamato  a  comparire  all' udienza  del
10/01/2020 dinanzi al Giudice di Pace di Pescara; 

C. di dare atto che il conferimento dell'incarico avviene alle  condizioni economiche di cui al preventivo
di spesa acquisito, agli atti d' ufficio e, precisamente per un importo di euro 636,18 al lordo di oneri e
accessori;

D. Di assumere impegno di spesa di € 636,18 lordi in favore  dell' Avv. Mario Perugini con imputazione
al Capitolo 50138 del bilancio 2019/20121 esercizio 2019 in cui è prevista adeguata disponibilità;

E. Di approvare  il disciplinare  d' incarico professionale  per l' assistenza, e  patrocinio  in  favore  dell' En
te in relazione al giudizio in parola;

F. Di dare atto che in base a quanto previsto nel paragrafo 3.3 della deliberazione ANAC n. 556/2017,
che  modifica  il punto  4.3  della  determinazione  n.4/2011  dell'  ANAC,  anche  per  gli  incarichi  di
patroci nio legale si rende necessario acquisire il CIG, ai fini della traccia bilità dei flussi finanziari, a
norma  dell' art.  3  della  L.  136/2010,  e  che  pertanto  il  CIG  del  presente  affidamento  è  il  n.
Z282B26B23;

G. di trasmettere una copia della presente al legale incaricato;
H. di dare atto che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione e all'efficacia

del presente provvedimento ai sensi, con le modalità e per gli effetti di cui agli articoli 26 e 27 del
D.LGS. 33/2013.

I. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Carmela Cericola.

Il Responsabile del Settore I 

Dott.ssa Carmela Cericola

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 854 del 16/12/2019 - Pagina 4 di 5



ORIGINALE Numero di Registro generale: 854 Del 16/12/2019

Si attesta la regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo
Impegni

Importo

5182019 1 50138 1 1 636,18

Dati contabili:

Fossacesia,   __________16/12/2019

IL RESPONSABILE DEL SERV.FINANZIARIO

DI GIUSEPPE MARIAROSA 

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO

CERICOLA CARMELA 

PARERE FAVOREVOLE

Fossacesia,  __________12/12/2019

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicita' degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, e'
stata pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Data inizio pubblicazione: 02/01/2020 Il Responsabile della Pubblicazione

BLANDINI GIACOMO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 854 del 16/12/2019 - Pagina 5 di 5




